ARTICULUS XIII.

De executione testamenti, & aliarum ultimarum voluntatum.

2294 **S**upponend. Executores Testamenti alios esse Testamentarios, qui dantur à Testatore in testamento; alios legitimos, qui à lege; alios dativos, qui dantur à Judice, sicut jura loquuntur de Tutoribus. Supponend. 2. dari Executores testamenti posse, sive laicos, sive clericos, etiam Religiosos, si non sint Fratres minores de observantia, accedente tamen autoritate Superioris, c. fin. h. t. in 6. ibi: *Religiosus executor ab aliquo in sua voluntate ultima deputatus, non potest (cum velle, vel nolle non habeat) hujusmodi officium suscipere, vel exequi, nisi à Superiore suo petita super hoc licentiâ, & obtentâ*; imo etiam Prælatos Regulares Clementina unicâ eod. ibi: *etiamsi Prælationis fungantur officio, item mulierem per c. 3. h. t. ibi: cujus desiderium à T. religio-*

sa femina, ejus hærede protrahitur, & Uxorem defuncti que hoc jus non perdit, esse ad secunda vota transeat. Covarr. c. Tna. h. t. n. 3. & Minorem, si sit 17. annorum. c. 35. §. fin. de procurat. in 6. quibus positus:

Quæres 1. quòdnam sit munus ejus. 2295 modi Executorum? R. quòd adimplere Testatoris jussionem intra tempus assignatum, aut eo non assignato intra annum; aliàs ad Episcopum devolvitur executio, c. 3. h. t. & hic eos compellere potest, ut citius exequantur; Covar. in c. 6. h. t. n. 4. Quòd verum est, licet illi Executores sint Regulares, ut Prælati etiam exempti, ut habetur Clement. unic. h. t.

Not. autem 1. quando nullo hærede instituto deputantur Executores, ipsi censentur hæredes instituti cum onere distribuendi in piis causis, juxta Barb. in c. 13. h. t. n. 3. *Not. 2.* quando nullus Executor est nominatus à Testatore, executionem testamenti, vel alterius ultimæ voluntatis pertinere ad hæredes Testatoris, etiam quoad legata pia, ex c. 3. & 6. h. t. ibi: *si hæredes jussa Testatoris non adimpleverint, ab Episcopo loci illius omnis res, qua eis relicta est, canonicè interdicitur cum fructibus, & cæteris emolumentis, ut vota defuncti adimpleantur.*

Not. 3. licentiam, ut Religiosus sit 2297 Executor testamenti, dari posse à Prælato immediato, si ordo sit exemptus, nisi aliud habeat consuetudo, vel constitutiones ordinis c. 2. h. t. in 6. In nostra Societate nullus superior, præter P. Generalem, hanc licentiam concedere potest. p. 6. Constit. c. 3. §. 7. in decretal. lit. B. Si verò Religio non sit exempta, licentiam dare potest Superior immediatus, vel Episcopus, de quibus plura Sanchez l. 6. moral. c. 11. Fratribus tamen minoribus de observantia omnino prohibitum est, executores esse testamenti adeo, ut neque illorum Superiores dispensare, seu licentiam eis dare possint. Clem. 1. §. Cumque dicti ordinis Professores. de V. S.

Not. 4. Religiosos (intellige claustrales) etiam Exemptos, qui Executores Testamentorum constituti sunt, teneri, rationes reddere Ordinariis locorum, & ab ipsis, si in hoc deliquerunt, puniendos esse per Clement. unic. h. t. debere autem voluntatem defuncti exequi intra tempus ab eo

ab eo designatum L. post mortem 12. C. de Fideicommissi. Si nullum designavit, debent intra annum, alias devolvitur ad Episcopum, si post præviam monitionem, saltem unam, à Judice sive Ecclesiastico, sive Laico factam, non exequantur, Glossa in c. si heredes 6. §. adimpleverint h. r. & c. Nos quidem p. 3. cod.

2299 *Not. 5.* Si hæres ultimam voluntatem defuncti, post Judicis admonitionem, intra annum adimplere negligit, cum amittere totam hæreditatem, ut nihil commodi ex rebus, à defuncto sibi relictis, percipiat, per Authent. *hoc amplius* C. de fideicommissi. & si, cessante legitimo impedimento, negligat solvere legata pia *intra sex menses*, à die insinuationis testamenti numerandos, in poenam legata restituiere debet cum omnibus fructibus, & augmento, seu emolumento, quod à tempore mortis Testatoris ex eis percipi potuit, de quo V. Layman l. 3. tit. 6. c. 11. n. 13. Abbas in c. si heredes.

2300 *Not. 6.* Si præmissa binâ monitione, per Episcopum factâ, adhuc pia legata exequi negligat, etiam ante annum elapsum, privari omnibus commodis, ex testamento ipsi delatis, per Authent. *de Eccles.* §. si quis autem pro redempt. c. 11. col. 9. Denique, si perperam neger, *legatum esse Ecclesie, aut aliis locis piis*, & in illa negotiatione persistat usque ad sententiam, condemnandum esse in duplum. §. *item juxta. Insist. de actionib.* & præter hoc tam hæres, si ipse sit Executor, quam etiam Extraneus in dato casu negligentia prædictas poenas incurrit, & Executoris munere privatur; Colligitur ex L. si Patroni. ff. ad S. C. Trebell.

2301 *Quæres 2.* an Executores possint à justa, & licita Testatoris voluntate discedere, vel eam in aliud, quamvis melius opus, commutare? R. quod non, nisi interveniat auctoritas Summi Pontificis, vel Supremi Principis Secularis ex justa, & necessaria causa. Constat ex c. *Conquestus*. 16. de foro compet. & c. 3. h. 2. Clement. 2. de Reliq. domib. Trid. Sess. 22. de reform. c. 6. l. 1. & 4. ff. de administr. rer. ad civit. pertinent.

2302 *Quæres 3.* an Executore mortuo officium ejus transeat ad hæredem? R. negative ex c. 2. §. *Sanè h. r. n. 6.* Si autem Executio commissa sit Prælato sub nomine

Tom. III.

sui Officii, Prælatura, vel Dignitatis, eo mortuo transit ad ejus Successorem, nisi aliud colligatur ex verbis, vel circumstantiis, v. g. quia fuit propinquus, specialis amicus &c. quia tunc potius præsumitur commississe personæ.